
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

DECRETO N• 11.462 
De 15 de agosto de 2017 

Dispõe sobre a Comissão Municipal 
Permanente do Programa de Erradicação 
do Trabalho Infantil - COMPETI do 
Município de Araraquara. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; e, 

Considerando o disposto na Portaria SEAS/MPAS 
n" 458/2001, que estabelece diretrizes e normas do Programa de Erradicação 
do Trabalho Infantil- PETI; 

Considerando as orientações técnicas de gestão 
do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil no Sistema Único da 
Assistência Social -SUAS; 

DECRETA: 

Art. 12 Fica constituída a Comissão Municipal 
Permanente do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil - COMPETI do 
Município de Araraquara, sob a coordenação da Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social - SMADS, de caráter consultivo, 
prepositivo, de assessoramento e de articulação. 

Parágrafo único. A Comissão tem como objetivo 
contribuir para a implementação e a consolidação de ações estratégicas do 
Programa de Erradicação do Trabalho Infantil - AEPETI neste Município, em 
parceria com os diversos setores governamentais e da sociedade civil. 

I. 

Art. 22 A Comissão Municípal Permanente do PETI 
e Erradicação do Trabalho Infantil tem por atribuição: 

ossi ilitar a priorização da prevenção e erradicação do trabalho infantil 
oteção do adolescente trabalhador nas agend~~olíticas e sociais; 

Jil', 
' 

' 
l .. 

1 










